
 

 

Página 1 de 34   
 

 

Dirección General de Patrimonio Cultural 
CONSEJERÍA DE CULTURA, TURISMO Y 
DEPORTE 

Comunidad de Madrid 
  

 
 

 
ORDEN 

UNIDAD ADMINISTRATIVA 
Dirección General de Patrimonio 
Cultural. Subdirección General 
del Libro 

Orden de la Consejera de Cultura, Turismo y Deporte, por la que se resuelve la convocatoria de 
ayudas a la edición de libros correspondientes al ejercicio 2022. 
 

 
Mediante la Orden 464/2018, de 20 de abril, de la Consejería de Cultura, Turismo y Deportes 
(BOCM nº 114 de 14 de mayo de 2018) se establecieron las bases reguladoras de las ayudas a la 
edición de libros. Posteriormente, estas bases se modificaron mediante la Orden 654/2019, de 6 de 
mayo (BOCM nº 112 de 13 de mayo de 2019).  
 
En desarrollo de la anterior, por Orden 222/2022, de 22 de febrero, se estableció la convocatoria 
de ayudas a la edición de libros correspondientes al ejercicio 2022. La Orden se hizo pública a 
través del Sistema Nacional de Publicidad de Subvenciones y el Extracto de la misma fue publicado 
en el BOCM el 7 de marzo de 2022. 
 

Posteriormente, previos los informes técnicos oportunos, y de la valoración de las solicitudes por 
parte de la Comisión de Evaluación de las ayudas, reunida en fecha 21 de junio de 2022, se ha 
elevado propuesta de resolución por parte de la Dirección General de Patrimonio Cultural. 
 
Por todo ello, en virtud de las competencias atribuidas por el artículo 41 de la Ley 1/1983, de 13 de 
diciembre, de Gobierno y Administración de la Comunidad de Madrid, y artículo 7.1.a) de la Ley 
2/1995, de 8 de marzo, de Subvenciones de la Comunidad de Madrid,  
 
 
DISPONGO 
 
 
Artículo 1.- Beneficiarios e imputación presupuestaria 
 
Se conceden subvenciones a los solicitantes que se relacionadan en el Anexo I de la presente 
Orden, en virtud del proyecto y por la cuantía que se especifica en el mismo. 
 
Dicho gasto se hará efectivo con cargo al crédito autorizado en el subconcepto 47399 del programa 
332B del vigente Presupuesto de Gastos de la Comunidad de Madrid. 

 
Artículo 2.- Solicitudes denegadas 
 
Se deniegan las solicitudes presentadas por las entidades que se citan en el Anexo II de la presente 

NÚMERO      1123 /2022 
 Este documento se ha obtenido directamente 

del original que contenía la firma auténtica 

y, para evitar el acceso a datos personales 

protegidos, se ha ocultado el código que 

permitiría comprobar el original. 



 

 

Página 2 de 34   
 

 

Dirección General de Patrimonio Cultural 
CONSEJERÍA DE CULTURA, TURISMO Y 
DEPORTE 

Comunidad de Madrid 
 

Orden, por las causas que se detallan en el mismo especificando los proyectos a los que afecta 
dicha denegación. 
 
 
Artículo 3.- Justificación y pago de la subvención. Comprobación material 
 

1. Las ayudas se abonarán a los beneficiarios de las mismas con carácter de anticipo a cuenta, 
quedando condicionado a la existencia de crédito adecuado y suficiente, y de acuerdo con las 
disposiciones líquidas de la Tesorería, no siendo necesaria la constitución de garantía, y una vez 
comprobada la obligación de estar al corriente en el cumplimiento de las obligaciones tributarias y 
frente a la Seguridad Social. 

 
2. Los beneficiarios deberán presentar la documentación justificativa de la realización del 

proyecto (apartado tercero) en un plazo máximo de tres meses desde que se concluya el proyecto 
subvencionable y, respetando en todo caso el plazo máximo de ejecución de 18 meses contados a 
partir de la publicación de esta orden de concesión. A los efectos de dar cumplimiento a esta 
obligación, los beneficiarios deberán comunicar la fecha de inicio y de finalización cumplimentando 
debidamente el Anexo III de la orden de convocatoria. De encontrarse ya editada la obra en el 
momento de la concesión, el plazo de tres meses para presentar la documentación justificativa de la 

realización del proyecto se contará a partir de la publicación de esta orden de concesión. 
 

3. La documentación justificativa de la realización del proyecto subvencionado es la siguiente: 
 

a) Un ejemplar del libro subvencionado. El órgano instructor comprobará que la obra cumple 

con los requisitos y, en especial, que figuran impresos el logotipo y la leyenda exigidos. Los 

ejemplares deberán cumplir los trámites legales para la asignación del ISBN y del Depósito 

Legal.  

Cuando el libro se edite en formato digital, el editor deberá aportar una copia en el formato 

determinado por la Comunidad de Madrid de la que se autorizarán hasta 10 licencias a 

perpetuidad. 

Si el libro se edita simultáneamente en papel y digital, únicamente se aportará un ejemplar en 

papel y las 10 licencias a perpetuidad. 

Además, se tendrá en cuenta lo estipulado en el artículo décimotercero de la orden de 

convocatoria, relativo al resto de las obligaciones de los beneficiarios en relación con la entrega 

de ejemplares y licencias destinados a la promoción de la lectura a través de los centros y 

medios digitales de la Comunidad de Madrid. 

 

b) Justificante de haber realizado la entrega de ejemplares correspondientes en la Oficina del 
Depósito Legal de Madrid. 
 



 

 

Página 3 de 34   
 

 

Dirección General de Patrimonio Cultural 
CONSEJERÍA DE CULTURA, TURISMO Y 
DEPORTE 

Comunidad de Madrid 
 

c) Memoria de las actividades realizadas que contenga una descripción del proyecto y de los 
resultados obtenidos y en la que se detallen las características técnicas de la publicación. 
 

d) Factura de la imprenta o declaración responsable emitida por ésta en la que conste la tirada 
realizada (que deberá estar dentro de los límites exigidos en el artículo tercero, apartado 1 a) de 
la orden de convocatoria). 
 
e) Declaración responsable donde conste que, para el mismo proyecto, la subvención no ha 
superado los porcentajes previstos en el artículo primero, apartado 6 de la orden de 
convocatoria. 
 

f) Declaración responsable donde consten las ayudas, subvenciones o aportaciones para la 
misma finalidad recibidas de entidades públicas o privadas, indicando su importe y procedencia. 
En el caso de haber recibido ayudas distintas a la que es objeto de la orden de convocatoria, se 
hará constar expresamente que la suma de todas ellas no supera el 80% del coste de 
producción de la obra, es decir, el coste de la edición subvencionado (Anexo I de la orden de 
convocatoria). 
 

g) Una relación numerada y clasificada de los gastos de la actividad, siguiendo el esquema del 
Anexo III de la orden de convocatoria.  

 

h) Facturas o cualesquiera otros documentos de valor probatorio equivalente con validez en el 
tráfico jurídico mercantil o con eficacia administrativa de los gastos de producción por el 
importe mínimo de la subvención concedida. 
 
En lo que se refiere al importe a justificar, se deberá tener en cuenta que la cantidad 
correspondiente al IVA no es subvencionable (salvo acreditación de la exención), por lo que 
dicho importe no se tendrá en cuenta en la justificación. 
 

i) Cuando el documento justificativo del gasto supere las cuantías que se indiquen en la 
convocatoria, se aportarán las tres ofertas de diferentes proveedores indicadas en el artículo 
undécimo, apartado 6, de la orden de convocatoria. 
 

j) La realización efectiva del pago se acreditará mediante la orden de transferencia, adeudo en 
cuenta o extracto bancario del cargo. Si el documento contuviera varios pagos se señalará el 
que proceda. 

 

4. A los efectos de la justificación de los rendimientos financieros, que se generen en el caso 
del pago anticipado de la subvención, el beneficiario deberá presentar los extractos de la cuenta 
bancaria a la que se transfirieron los fondos por parte de la Comunidad de Madrid, de forma que 
permita su verificación y comprobación, o bien, el correspondiente certificado bancario emitido al 
respecto. 
 

5. En el caso de pagos en efectivo en el documento deberá figurar la expresión “Recibí” y el 
nombre y firma del receptor. Los pagos en efectivo tienen un límite de 2.500 euros, según lo 
establecido en la normativa en vigor.  



 

 

Página 4 de 34   
 

 

Dirección General de Patrimonio Cultural 
CONSEJERÍA DE CULTURA, TURISMO Y 
DEPORTE 

Comunidad de Madrid 
 

 

6. Si el beneficiario no hubiera invertido la totalidad del importe subvencionado, o no hubiera 
cumplido con los porcentajes máximos de financiación establecidos en el apartado 1.6 de la orden 
de convocatoria, procederá la devolución de la parte no empleada o en exceso subvencionada más 
los intereses de demora que procedan. 
 

 
Artículo 4.- Recursos 
 
La presente Orden pone fin a la vía administrativa y contra la misma podrán los interesados 
interponer recurso de reposición en el plazo de un mes ante el mismo órgano que la ha dictado, o 
bien, directamente, recurso contencioso-administrativo en el plazo de dos meses ante el Tribunal 
Superior de Justicia de Madrid, ambos plazos contados a partir del día siguiente a su publicación. 
Todo ello sin perjuicio de cualquier otro recurso que se estime oportuno interponer.  

 
Artículo 5.- Efectos  
 
Esta Orden producirá efectos el día siguiente al de su publicación en la página web: http:// 
gestionesytramites.madrid.org, de acuerdo con lo dispuesto en artículo quinto, apartado 1, y 
artículo noveno, apartado 2, ambos de la Orden 222/2022, de 22 de febrero, por la que se 
estableció la convocatoria de ayudas a la edición de libros correspondientes al ejercicio 2022. 
 
 

 

FECHA Y FIRMA 
La Consejera de Cultura, Turismo y Deporte 

(P.D. Orden 1389/2021, de 16 de noviembre) 
El Viceconsejero de Cultura y Turismo 

 
Firmado digitalmente: 2022.07.21 

 
 

Fdo.: Carlos Daniel Martínez Rodríguez 

 
 



 

 

Página 5 de 34   
 

 

Dirección General de Patrimonio Cultural 
CONSEJERÍA DE CULTURA, TURISMO Y 
DEPORTE 

Comunidad de Madrid 
 

 

ANEXO I 

BENEFICIARIOS 

 

EXP. EDITORIAL PROYECTO IMPORTE CONCEDIDO 

2 José Nicolás Ferrando Sandoval 
(Artelibro) 

Cuatro Vientos 

 
4.200,00 € 

4 
Fórcola Ediciones 

 
Las cosas de la vida 

 
6.293,04 € 

6 Marcial Pons Ediciones de 
Historia,S.A. 

Madariaga. El hombre que entró por la ventana 

 
3.286,20 € 

7 
Galimatazo Editorial, S.L. 

 
Nowhere Girl 

 
6.414,06 € 

8 
Libros de Seda, S.L. 

 
La familia Medeiros 

 
5.220,00 € 

11 
Salama Editorial Tránsito, S.L. 

 
La palabra bonita 

 
4.300,98 € 

14 
De Conatus Publicaciones, S.L. 

 
El cliente Busken 

 
6.293,04 € 

16 
Narcea S.A. de Ediciones 

 
Inclusión de niños y niñas con TEA 

4.728,00 € 



 

 

Página 6 de 34   
 

 

Dirección General de Patrimonio Cultural 
CONSEJERÍA DE CULTURA, TURISMO Y 
DEPORTE 

Comunidad de Madrid 
 

 

16 
Narcea S.A. de Ediciones 

La salud mental y el bienestar mejoran el aprendizaje 

 
5.202,00 € 

19 
Nórdica Libros, S.L. 

 
Atlas de literatura norteamericana 

 
6.051,00 € 

19 
Nórdica Libros, S.L. 

 
El libro de José Hierro 

 
7.382,22 € 

21 
Editorial Cabaret Voltaire, S.L. 

 
Teatro completo 

 
6.051,00 € 

21 
Editorial Cabaret Voltaire, S.L. 

 
Los armarios vacíos 

 
6.051,00 € 

23 José Luis del Río Fortich (Apache 
Libros) 

La edad de oro del fantástico español (1989-2009) 

 
5.505,00 € 

25 
Sexto Piso España, S.L. 

 
Música silenciosa. Poesía reunida 

 
6.414,06 € 

26 
Nosolorol, S.L. 

 
Anno millesimo 

 
6.051,00 € 

30 
Trama Editorial, S.L. 

 
Las guerras del libro 

 
6.051,00 € 

32 Centro de Estudios Europa 
Hispánica, S.L. 

Los jardines en tiempos de los Austrias 

 
6.172,02 € 

34 
Editorial Akal, S.A. 

 
La tienda de corazones 

6.051,00 € 



 

 

Página 7 de 34   
 

 

Dirección General de Patrimonio Cultural 
CONSEJERÍA DE CULTURA, TURISMO Y 
DEPORTE 

Comunidad de Madrid 
 

 

37 

Reino de Cordelia, S.L. 

 
La fuente de la fama. Un recorrido por el Madrid del 

Barrio de las Letras 
 

6.656,10 € 

38 Machado Grupo de Distribución, 

S.L. 
El talismán de la palabra 

 
4.200,61 € 

41 
Páginas de Espuma, S.L. 

 
Ensayos 

 
7.261,20 € 

41 
Páginas de Espuma, S.L. 

 
Manual de LIJ 

 
6.051,00 € 

46 

Ediciones Morata, S.L. 

 
Para qué leer. Fomentar la lectura en jóvenes y 

Adolescentes 

 

4.600,00 € 

49 Giuseppe Domenico Grosso 

(Altamarea Ediciones) 
Pueblos en Madrid. La utopía urbanística de las colonias 

 
4.000,00 € 

49 
Giuseppe Domenico Grosso 

(Altamarea Ediciones) 

 
Asentir o desestabilizar. Crítica literaria y militancia 

Contracultural 

 

4.380,00 € 

50 

Editorial Trotta, S.A. 

 
El grano y la paja. Una historia profunda de los primeros 

Estados 
 

6.414,06 € 

 
51  

Editorial Ulises. S.L. 
La aventura empresarial de una impresora y editora del  siglo XX. 

Ascasíbar Artola (¿1923?-1936) 

 
5.929,98 € 



 

 

Página 8 de 34   
 

 

Dirección General de Patrimonio Cultural 
CONSEJERÍA DE CULTURA, TURISMO Y 
DEPORTE 

Comunidad de Madrid 
 

 

55 
Clave Intelectual, S.L. 

 
Precursoras del feminismo 

 
6.051,00 € 

56 
Ediciones Siruela, S.A. 

 
Roma desordenada 

 
6.172,02 € 

57 

Ediciones Sequitur, S.L. 

 
Madrid como obra de arte. Escritos sobre fotografía en 

la España de entreguerras 

 

3.243,00 € 

58 
Dykinson, S.L. 

 
La sociedad frente a la violencia machista 

 
3.579,60 € 

60 Todos lo Sabemos, S.L. (Cielo 

Eléctrico) 
Crítica de las aves 

 
2.691,37 € 

64 
Lengua de trapo 

 
Cerdo de mar 

 
3.720,00 € 

65 
Visor Libros, S.L. 

 
Ensayos literarios completes 

 
6.051,00 € 

 
67 Estudios, Promociones y Novedades, S.L. 

(Ediciones La Librería) 
El Salón del Prado. Patrimonio de la UNESCO 

 
6.051,00 € 

69 
Libros del KO, S.L.L. 

 
Chapapote 

 
6.172,02 € 

69 
Libros del KO, S.L.L. 

 
Elcano 

4.200,00 € 



 

 

Página 9 de 34   
 

 

Dirección General de Patrimonio Cultural 
CONSEJERÍA DE CULTURA, TURISMO Y 
DEPORTE 

Comunidad de Madrid 
 

 

70 
Conarquitectura, S.L. 

 
Guía de arquitectura contemporánea. Madrid en tres 

días 
6.172,02 € 

72 
Alfabeto Editorial, S.L. 

 
Simposios y banquetes griegos 

 
3.093,00 € 

75 
Impedimenta, S.L. 

 
Sinsonte 

 
5.929,98 € 

     75 
Impedimenta, S.L. 

 
Jóvenes héroes de la Unión Soviética 

 
6.172,02 € 

 
    77 Festina Lente Editores, S.L.U.               

(Punto de Vista Editores) 

 
Teatro Mayor 

 
6.051,00 € 

    79 
María José Gómez Benito 

(Ediciones Diquesí) Fata y los fantasmas del Everest 4.140,00 € 

    82 
Ediciones Torremozas, S.L. 

 
Cada mujer en su vida 

 
3.561,00 € 

    83 
Automática Editorial, S.L. 

 
Interior cero 

 
6.051,00 € 

 
    84 Proyectos de Difusión de Contenido, S.L. 

(Nola Ediciones) 

 
Adaptación profunda 

 
4.742,40 € 

   86 
Bookolia 

 
Mil historias en la piel 

 
3.660,00 € 

    91 
Diábolo Ediciones 

La sinfonía infernal y otros relatos fantasmales 
 

5.929,98 € 



 

 

Página 10 de 34   
 

 

Dirección General de Patrimonio Cultural 
CONSEJERÍA DE CULTURA, TURISMO Y 
DEPORTE 

Comunidad de Madrid 
 

  93 

Iberoamericana Vervuert 

 
Narrar la grieta. Isaac Rosa y los imaginarios 

emancipadores de la España actual. 

 

4.800,00 € 

  101 
Demipage 

 
Luz de mis huesos 

 
4.020,00 € 

  107 
Noureddin Bettioui Aailech 

(Diwan Mayrit) 

 
Voces de una comunidad africana poco visible: los 

guineoecuatgorianos en Madrid 

 

2.871,00 € 

  109 
Planet 8 Group, S.L. 

 
Daniela y las mujeres piratas de la historia 

 
5.929,98 € 

  110 
Editorial Fundamentos, S.L. 

 
Interpretación en el teatro musical 

 
6.051,00 € 

  111 
Nivola Libros y Ediciones, S.L. 

 
Beatriz Galindo, la Latina, la semilla de un barrio 

madrileño 
4.696,00 € 

  111 
Nivola Libros y Ediciones, S.L. 

 
Cinco pintoras madrileñas. En la estela de Goya 

 
4.696,00 € 

  113 
Escrituras Verticales, S.L. 

 
Cuentos completos 

 
6.293,04 € 

 
 
 

 TOTAL 300.000,00 € 



 

 

Página 11 de 34   
 

 

Dirección General de Patrimonio Cultural 
CONSEJERÍA DE CULTURA, TURISMO Y 

DEPORTE 

Comunidad de Madrid 
  

 ANEXO II 

 PROYECTOS DENEGADOS Y EXCLUIDOS 

 

EXP. EDITORIAL PROYECTO CAUSA DE EXCLUSIÓN 

1 Grupo  Ramírez Cogollor, S.L. Donde viven las damas salvajes Apartado sexto.3, de la orden 222/2022, de 

22 de febrero, y art. 68.1 de la ley 39/2015, 

de 1 de octubre. No atender requerimiento. 

2 José Nicolás Ferrando 
Sandoval (Artelibro) 

Hortaleza No alcanza la puntuación necesaria para ser 
beneficiario. 

2 José Nicolás Ferrando 
Sandoval (Artelibro) 

Moncloa-Aravaca No alcanza la puntuación necesaria para ser 
beneficiario. 

3 Copelia Ediciones Pelea No alcanza la puntuación necesaria para ser 
beneficiario. 

4 Fórcola Ediciones, S.L. Pompa y circunstancia No cumple artículo tercero.1b) de la orden 
222/2022, de 22 de febrero. No se trata de 
una obra inédita, descatalogada o cuya 
edición date de más de 20 años, ni incorpora 
una novedad relevante a una edición más 
reciente.No lo específica en anexo II. 

5 Hermida Editores, S.L. Estoicos No alcanza la puntuación necesaria para ser 
beneficiario. 

5 Hermida Editores, S.L. Los sueños de la primavera No alcanza la puntuación necesaria para ser 
beneficiario. 

5 Hermida Editores, S.L. Poesía completa No alcanza la puntuación necesaria para ser 



 

 

Página 12 de 34   
 

 

Dirección General de Patrimonio Cultural 
CONSEJERÍA DE CULTURA, TURISMO Y 

DEPORTE 

Comunidad de Madrid 
 beneficiario. 

6 Marcial Pons Ediciones de 
Historia, S.A. 

Tinieblas. El franquismo en el cine español (1975-2000) No alcanza la puntuación necesaria para ser 
beneficiario. 

6 Marcial Pons Ediciones de 
Historia, S.A. 

De forasteros y turistas. Una historia del turismo en España (1880-
1936) 

No alcanza la puntuación necesaria para ser 

beneficiario. 

7 Galimatazo Editorial, S.L. Abuelo No alcanza la puntuación necesaria para ser 

beneficiario. 

7 Galimatazo Editorial, S.L. Bebé Aguacate No alcanza la puntuación necesaria para ser 

beneficiario. 

8 Libros de Seda, S.L. La intrusa No alcanza la puntuación necesaria para ser 

beneficiario. 

8 Libros de Seda, S.L. Ormond No alcanza la puntuación necesaria para ser 

beneficiario. 

9 Marta Tutone (Liana Editorial) Con las manos desnudas No alcanza la puntuación necesaria para ser 

beneficiario. 

9 Marta Tutone (Liana Editorial) Antes estaban los dinosaurios No alcanza la puntuación necesaria para ser 

beneficiario. 

9 Marta Tutone (Liana Editorial) Historia del gallo Sebastián No alcanza la puntuación necesaria para ser 

beneficiario. 

10 Modus Operandi, Arte y 
Producción, S.L. 

Culito de rana No alcanza la puntuación necesaria para ser 

beneficiario. 

11 Salama Editorial Tránsito, S.L.  Basura No alcanza la puntuación necesaria para ser 

beneficiario. 



 

 

Página 13 de 34   
 

 

Dirección General de Patrimonio Cultural 
CONSEJERÍA DE CULTURA, TURISMO Y 

DEPORTE 

Comunidad de Madrid 
 11 Salama Editorial Tránsito, S.L.  W-3 No alcanza la puntuación necesaria para ser 

beneficiario. 

12 Javier Díaz Murillo (Reikiavik 
Ediciones) 

Reiki Médico Apartado sexto.3, de la orden 222/2022, de 

22 de febrero, y art. 68.1 de la ley 39/2015, 

de 1 de octubre. No atender requerimiento. 

13 Aida Alumari Arévalo (Bravas 
Literatas) 

Viaje de recreo Apartado sexto.3, de la orden 222/2022, de 

22 de febrero, y art. 68.1 de la ley 39/2015, 

de 1 de octubre. No atender requerimiento. 

13 Aida Alumari Arévalo (Bravas 
Literatas) 

Lo que vi en Cuba Apartado sexto.3, de la orden 222/2022, de 

22 de febrero, y art. 68.1 de la ley 39/2015, 

de 1 de octubre. No atender requerimiento. 

13 Aida Alumari Arévalo (Bravas 
Literatas) 

Mis impresiones y mis vicisitudes en mi viaje a Europa Apartado sexto.3, de la orden 222/2022, de 

22 de febrero, y art. 68.1 de la ley 39/2015, 

de 1 de octubre. No atender requerimiento. 

14 De Conatus Publicaciones, S.L. El último libro de Emma Olsen No alcanza la puntuación necesaria para ser 

beneficiario. 

14 De Conatus Publicaciones, S.L. El mono de los 1.000 días No alcanza la puntuación necesaria para ser 

beneficiario. 

15 Drácena Ediciones, S.L. Las cerezas del cementerio No alcanza la puntuación necesaria para ser 

beneficiario. 

15 Drácena Ediciones, S.L. El mundo es ancho y ajeno No alcanza la puntuación necesaria para ser 

beneficiario. 

16 Narcea S.A. de Ediciones Ideas STEM para primaria No alcanza la puntuación necesaria para ser 

beneficiario. 



 

 

Página 14 de 34   
 

 

Dirección General de Patrimonio Cultural 
CONSEJERÍA DE CULTURA, TURISMO Y 

DEPORTE 

Comunidad de Madrid 
 17 Ediciones Nowtilus, S.L. Breve historia del ejército napoleónico. Ejércitos 9 No alcanza la puntuación necesaria para ser 

beneficiario. 

17 Ediciones Nowtilus, S.L. Breve historia dela mitología sumeria. Mitos 1 No alcanza la puntuación necesaria para ser 

beneficiario. 

17 Ediciones Nowtilus, S.L. Breve historia del arte paleocristiano y bizantino. Arte 6 No alcanza la puntuación necesaria para ser 

beneficiario. 

18 Alfonso Zuriaga del Castillo 
(Altamarea Ediciones) 

Candela. Historia flamenca de la noche madrileña Desiste voluntariamente en su solicitud 

18 Alfonso Zuriaga del Castillo 
(Altamarea Ediciones) 

Tortura. Una bomba programada Desiste voluntariamente en su solicitud 

18 Alfonso Zuriaga del Castillo 
(Altamarea Ediciones) 

Fragmentos de España Desiste voluntariamente en su solicitud 

19 Nórdica Libros, S.L. Caricaturistas de profesión No alcanza la puntuación necesaria para ser 

beneficiario. 

20 Interfolio Cartas a Anna Grigorievna No alcanza la puntuación necesaria para ser 

beneficiario. 

21 Editorial Cabaret Voltaire, S.L. Míranos bailar No alcanza la puntuación necesaria para ser 

beneficiario. 

22 Marian Verdes Gago 45 recetas par a intolerantes a la lactosa y al gluten, utilizando la 
Química Física Aplicada 

Apartado sexto.3, de la orden 222/2022, de 

22 de febrero, y art. 68.1 de la ley 39/2015, 

de 1 de octubre. No atender requerimiento. 

22 Marian Verdes Gago 45 recipes for lactose and gluten intolerant,, using Applied Physical 
Chemistry 

Apartado sexto.3, de la orden 222/2022, de 

22 de febrero, y art. 68.1 de la ley 39/2015, 

de 1 de octubre. No atender requerimiento. 



 

 

Página 15 de 34   
 

 

Dirección General de Patrimonio Cultural 
CONSEJERÍA DE CULTURA, TURISMO Y 

DEPORTE 

Comunidad de Madrid 
 23 José Luis del Río Fortich 

(Apache Libros) 
El gran silencio. "La paradoja de Fermi" para jóvenes No alcanza la puntuación necesaria para ser 

beneficiario. 

24 Ediciones Palabra, S.A. Liderazgo en la guerra: lecciones de quienes hicieron historia No alcanza la puntuación necesaria para ser 

beneficiario. 

25 Sexto Piso España, S.L. Un tal cangrejo No alcanza la puntuación necesaria para ser 

beneficiario. 

25 Sexto Piso España, S.L. Pequeñas desgracias sin importancia No alcanza la puntuación necesaria para ser 

beneficiario. 

26 Nosolorol, S.L. Bestiarum Hispaniae 2 No alcanza la puntuación necesaria para ser 

beneficiario. 

26 Nosolorol, S.L. Los archivos Valdemar No alcanza la puntuación necesaria para ser 

beneficiario. 

27 Bárbara Cáceres Chomalí 
(Burro Lector) 

Canción novísima de los gatos Apartado sexto.3, de la orden 222/2022, de 

22 de febrero, y art. 68.1 de la ley 39/2015, 

de 1 de octubre. No atender requerimiento. 

27 Bárbara Cáceres Chomalí 
(Burro Lector) 

Una historia de S y L Apartado sexto.3, de la orden 222/2022, de 

22 de febrero, y art. 68.1 de la ley 39/2015, 

de 1 de octubre. No atender requerimiento. 

27 Bárbara Cáceres Chomalí 
(Burro Lector) 

¿Cuántos cocos? Apartado sexto.3, de la orden 222/2022, de 

22 de febrero, y art. 68.1 de la ley 39/2015, 

de 1 de octubre. No atender requerimiento. 

28 Nuevo Nueve Ediciones, S.L. Natasha No alcanza la puntuación necesaria para ser 

beneficiario. 



 

 

Página 16 de 34   
 

 

Dirección General de Patrimonio Cultural 
CONSEJERÍA DE CULTURA, TURISMO Y 

DEPORTE 

Comunidad de Madrid 
 28 Nuevo Nueve Ediciones, S.L. Soy la Malinche No alcanza la puntuación necesaria para ser 

beneficiario. 

28 Nuevo Nueve Ediciones, S.L. El Paciente No alcanza la puntuación necesaria para ser 

beneficiario. 

29 Josep Olona Casas (Arrebato 
Libros) 

Para ser estrella a medianoche  No cumplir con artículo 3.3 i) de la orden 

222/2022, de 22 de febrero. Depósito Legal 

de años anteriores a la convocatoria 

excluidos. 

30 Trama Editorial, S.L. Una poética editorial No alcanza la puntuación necesaria para ser 

beneficiario. 

30 Trama Editorial, S.L. Diccionario del bibliómano No alcanza la puntuación necesaria para ser 

beneficiario. 

31 Nagrela Editores, S.L. Cuanto os hemos echado de menos No alcanza la puntuación necesaria para ser 

beneficiario. 

31 Nagrela Editores, S.L. Star up babies. ¿Quién se viene conmigo a la Luna? No alcanza la puntuación necesaria para ser 

beneficiario. 

32 Centro de Estudios Europa 
Hispánica, S.L. 

Mariana de Neoburgo, la última reina de los Austrias No alcanza la puntuación necesaria para ser 

beneficiario. 

32 Centro de Estudios Europa 
Hispánica, S.L. 

Reina, madre y estadista. Mariana de Austria y el gobierno de 
España 

No alcanza la puntuación necesaria para ser 

beneficiario. 

33 Los libros de la Catarata, S.L. Historia de Gibraltar No alcanza la puntuación necesaria para ser 

beneficiario. 

33 Los libros de la Catarata, S.L. Una defensa del vegetarianismo No alcanza la puntuación necesaria para ser 

beneficiario. 



 

 

Página 17 de 34   
 

 

Dirección General de Patrimonio Cultural 
CONSEJERÍA DE CULTURA, TURISMO Y 

DEPORTE 

Comunidad de Madrid 
 33 Los libros de la Catarata, S.L. La vuelta al mundo de Magallanes y Elcano No alcanza la puntuación necesaria para ser 

beneficiario. 

34 Ediciones Akal, S.A. Goya, El mito de la asimilación No alcanza la puntuación necesaria para ser 

beneficiario. 

34 Ediciones Akal, S.A. Teatro completo No alcanza la puntuación necesaria para ser 

beneficiario. 

35 Editorial Edaf, S.L.U. España en el mundo. Curiosidades para leer en familia No alcanza la puntuación necesaria para ser 

beneficiario. 

35 Editorial Edaf, S.L.U. Lechuzas a Atenas. Pervivencia hoy del refranero griego antiguo No alcanza la puntuación necesaria para ser 

beneficiario. 

35 Editorial Edaf, S.L.U. Sangre azul. Breve historia de la Policía Nacional No alcanza la puntuación necesaria para ser 

beneficiario. 

36 Grupo Anaya, S.A. En torno al cuerpo. Anatomías, defensas, fantasmas No alcanza la puntuación necesaria para ser 

beneficiario. 

36 Grupo Anaya, S.A. Las aventuras de Don Quijote No alcanza la puntuación necesaria para ser 

beneficiario. 

37 Reino de Cordelia, S.L. Un exilio mediopensionista No alcanza la puntuación necesaria para ser 

beneficiario. 

37 Reino de Cordelia, S.L. Diario de un artista de más de 80 años No alcanza la puntuación necesaria para ser 

beneficiario. 

38 Machado Grupo de 
Distribución, S.L. 

Tras la belleza No alcanza la puntuación necesaria para ser 

beneficiario. 

38 Machado Grupo de 
Distribución, S.L. 

El humor gráfico en la Grecia clásica No alcanza la puntuación necesaria para ser 



 

 

Página 18 de 34   
 

 

Dirección General de Patrimonio Cultural 
CONSEJERÍA DE CULTURA, TURISMO Y 

DEPORTE 

Comunidad de Madrid 
 beneficiario. 

39 Bolchiro, S.L. Los intereses creados Artículo tercero.1 a).  Indica en el anexo II 

que es un proyecto exclusivamente digital y 

se ha comprobado que se ha publicado 

también papel. 

39 Bolchiro, S.L. 40 días con Mario Gas No alcanza la puntuación necesaria para ser 

beneficiario. 

39 Bolchiro, S.L. Pasos No alcanza la puntuación necesaria para ser 

beneficiario. 

40 Editorial Verbum, S.L. Historia de la literatura española No alcanza la puntuación necesaria para ser 

beneficiario. 

40 Editorial Verbum, S.L. Vocabulario literario No alcanza la puntuación necesaria para ser 

beneficiario. 

41 Páginas de Espuma, S.L. Cuentos completos. Tomo I No alcanza la puntuación necesaria para ser 

beneficiario. 

42 Alianza Editorial La busca No alcanza la puntuación necesaria para ser 

beneficiario. 

43 Asociación Círculo de Orellana Semblanzas II. españolas por descubrir  No cumplir con artículo 3.3 c) de la orden 

222/2022, de 22 de febrero. Las obras 

editadas o coeditadas por instituciones sin 

fines de lucro quedan excluidas. 

44 Ediciones Encuentro, S.A. ¡Presente! No alcanza la puntuación necesaria para ser 

beneficiario. 

44 Ediciones Encuentro, S.A. Imperios de crueldad No alcanza la puntuación necesaria para ser 



 

 

Página 19 de 34   
 

 

Dirección General de Patrimonio Cultural 
CONSEJERÍA DE CULTURA, TURISMO Y 

DEPORTE 

Comunidad de Madrid 
 beneficiario. 

44 Ediciones Encuentro, S.A. Espinosa, el último capitán de la vuelta al mundo No alcanza la puntuación necesaria para ser 

beneficiario. 

46 Ediciones Morata, S.L. Envejecer con sabiduría No alcanza la puntuación necesaria para ser 

beneficiario. 

46 Ediciones Morata, S.L. Curiosidades psicológicas No alcanza la puntuación necesaria para ser 

beneficiario. 

47 Las Editrices, S.L. Entremedias No alcanza la puntuación necesaria para ser 

beneficiario. 

47 Las Editrices, S.L. Relatos inquietantes No cumplir con artículo 3.3 i) de la orden 

222/2022, de 22 de febrero. Depósito Legal 

de años anteriores a la convocatoria 

excluidos. 

48 Marban Libros, S.L. Los dientes del reino animal No alcanza la puntuación necesaria para ser 

beneficiario. 

48 Marban Libros, S.L. Tratado COT-rodilla No alcanza la puntuación necesaria para ser 

beneficiario. 

48 Marban Libros, S.L. Antropología médica No alcanza la puntuación necesaria para ser 

beneficiario. 

49 Giuseppe Domenico Grosso 
(Altamarea Ediciones) 

Manual corsario. Passolini a través de su obra No alcanza la puntuación necesaria para ser 

beneficiario. 

50 Editorial Trotta, S.A. La fenomenología del espíritu de Hegel No alcanza la puntuación necesaria para ser 

beneficiario. 

50 Editorial Trotta, S.A. Escritos sobre astrología No alcanza la puntuación necesaria para ser 



 

 

Página 20 de 34   
 

 

Dirección General de Patrimonio Cultural 
CONSEJERÍA DE CULTURA, TURISMO Y 

DEPORTE 

Comunidad de Madrid 
 beneficiario. 

51 Ediciones Ulises, S.L. Fervor del acero. Cuatro testimonios de la guerra de Europa (1914-
1939) 

No alcanza la puntuación necesaria para ser 

beneficiario. 

51 Ediciones Ulises, S.L. Bombilla. Sol. Ventas. Peligros y seducciones de esta coronada villa No alcanza la puntuación necesaria para ser 

beneficiario. 

52 Bubok Publishing, S.L. Comisario Neira No alcanza la puntuación necesaria para ser 

beneficiario. 

53 Ménades Editorial, S.L. Historia de la Acuación No cumplir con artículo 3.3 i) de la orden 

222/2022, de 22 de febrero. Depósito Legal 

de años anteriores a la convocatoria 

excluidos. 

53 Ménades Editorial, S.L. La mirada de las Damas Hispanas del siglo XXI No alcanza la puntuación necesaria para ser 

beneficiario. 

53 Ménades Editorial, S.L. Un feminismo de código abierto. Del movimiento 15M a las 
huelgas 

No alcanza la puntuación necesaria para ser 

beneficiario. 

54 Juan Carlos González Rentero 
(Ediciones JC) 

Españoladas maestras. Un recorrido ilustrado por el cine español a 
través de 50 películas 

No alcanza la puntuación necesaria para ser 

beneficiario. 

55 Clave Intelectual, S.L. Atlas ilustrado del cuerpo humano No alcanza la puntuación necesaria para ser 

beneficiario. 

55 Clave Intelectual, S.L. Pantallas de memoria No alcanza la puntuación necesaria para ser 

beneficiario. 

56 Ediciones Siruela, S.A. Un bien relativo No alcanza la puntuación necesaria para ser 

beneficiario. 

56 Ediciones Siruela, S.A. El país de los niños perdidos No alcanza la puntuación necesaria para ser 



 

 

Página 21 de 34   
 

 

Dirección General de Patrimonio Cultural 
CONSEJERÍA DE CULTURA, TURISMO Y 

DEPORTE 

Comunidad de Madrid 
 beneficiario. 

57 Ediciones Sequitur, S.L. París No alcanza la puntuación necesaria para ser 

beneficiario. 

57 Ediciones Sequitur, S.L. Orden y caos: espíritus y demonios en el arte japonés No alcanza la puntuación necesaria para ser 

beneficiario. 

58 Dykinson, S.L. España como vocación y circunstancia. La idea de nación en el 
pensamiento y la acción política de José Ortega y Gasset 

No alcanza la puntuación necesaria para ser 

beneficiario. 

58 Dykinson, S.L. Detección y tratamiento de errores y erratas: un diagnóstico para 
el siglo XXI 

No alcanza la puntuación necesaria para ser 

beneficiario. 

59 Huerga y Fierro Editores, 
S.L.U. 

Teoría del Quijote con Jorge Manrique al fondo No alcanza la puntuación necesaria para ser 

beneficiario. 

59 Huerga y Fierro Editores, 
S.L.U. 

Ya mora, ya cristiana No alcanza la puntuación necesaria para ser 

beneficiario. 

59 Huerga y Fierro Editores, 
S.L.U. 

Damas de España. Víctimas del Frente Popular durante la Guerra 
Civil 

No alcanza la puntuación necesaria para ser 

beneficiario. 

60 Todos lo Sabemos, S.L. (Cielo 
Eléctrico) 

Ha nevado tanto silencio No alcanza la puntuación necesaria para ser 

beneficiario. 

60 Todos lo Sabemos, S.L. (Cielo 
Eléctrico) 

Scorpio No alcanza la puntuación necesaria para ser 

beneficiario. 

61 Behemot, S.L. Music  Hall - Hollywood No alcanza la puntuación necesaria para ser 

beneficiario. 

61 Behemot, S.L. Amor e información - Ahí vamos No alcanza la puntuación necesaria para ser 

beneficiario. 



 

 

Página 22 de 34   
 

 

Dirección General de Patrimonio Cultural 
CONSEJERÍA DE CULTURA, TURISMO Y 

DEPORTE 

Comunidad de Madrid 
 61 Behemot, S.L. Albert Tola. Teatro reunido No alcanza la puntuación necesaria para ser 

beneficiario. 

62 Ediciones Jaguar, S.A.U. Oso quiere ser apicultor No alcanza la puntuación necesaria para ser 

beneficiario. 

62 Ediciones Jaguar, S.A.U. Un sándwich de amor, por favor No alcanza la puntuación necesaria para ser 

beneficiario. 

62 Ediciones Jaguar, S.A.U. Descubriendo culturas No alcanza la puntuación necesaria para ser 

beneficiario. 

63 Ediciones Tigres de Papel Diccionaria Una Apartado sexto.3, de la orden 222/2022, de 

22 de febrero, y art. 68.1 de la ley 39/2015, 

de 1 de octubre. No atender requerimiento. 

63 Ediciones Tigres de Papel Sinfonía en rojo Apartado sexto.3, de la orden 222/2022, de 

22 de febrero, y art. 68.1 de la ley 39/2015, 

de 1 de octubre. No atender requerimiento. 

63 Ediciones Tigres de Papel Los restos del bambú Apartado sexto.3, de la orden 222/2022, de 

22 de febrero, y art. 68.1 de la ley 39/2015, 

de 1 de octubre. No atender requerimiento. 

64 Lengua de Trapo Manuel Indiano No alcanza la puntuación necesaria para ser 

beneficiario. 

64 Lengua de Trapo Mi patria en mis zapatos No alcanza la puntuación necesaria para ser 

beneficiario. 

65 Visor Libros, S.L. Poesías fantásticas y extáticas No alcanza la puntuación necesaria para ser 

beneficiario. 

65 Visor Libros, S.L. Ruslán y Liudmila No alcanza la puntuación necesaria para ser 



 

 

Página 23 de 34   
 

 

Dirección General de Patrimonio Cultural 
CONSEJERÍA DE CULTURA, TURISMO Y 

DEPORTE 

Comunidad de Madrid 
 beneficiario. 

66 Gunis Media, S.L. Gandhi. El triunfo de la paz No alcanza la puntuación necesaria para ser 

beneficiario. 

67 Estudios, Promociones y 
Novedades, S.L. (Ediciones La 
Librería) 

Madrid para madrileños No alcanza la puntuación necesaria para ser 

beneficiario. 

67 Estudios, Promociones y 
Novedades, S.L. (Ediciones La 
Librería) 

Madrid coloreado No alcanza la puntuación necesaria para ser 

beneficiario. 

68 Pastel de Luna, S.L. Del Humo al Vente No alcanza la puntuación necesaria para ser 

beneficiario. 

68 Pastel de Luna, S.L. Piensa No alcanza la puntuación necesaria para ser 

beneficiario. 

68 Pastel de Luna, S.L. Los animales no deberían vestirse No alcanza la puntuación necesaria para ser 

beneficiario. 

69 Libros del KO, S.L.L. Fuego No alcanza la puntuación necesaria para ser 

beneficiario. 

70 Conarquitectura, S.L. Prado. Buen Retiro. UNESCO world heritage No cumplir con artículo 3.1 c) de la orden 

222/2022, de 22 de febrero. Publicación en 

lengua distinta a castellano o Sistema Braille 

“Grado 1”. 

71 Desperta Ferro Ediciones Historia de España en cómic (I). La Prehistoria No alcanza la puntuación necesaria para ser 

beneficiario. 

71 Desperta Ferro Ediciones Sangre en la frente. La Guerra Civil en color No cumplir con artículo 3.1 a) de la orden 

222/2022, de 22 de febrero. Tirada superior 

a la establecida. 



 

 

Página 24 de 34   
 

 

Dirección General de Patrimonio Cultural 
CONSEJERÍA DE CULTURA, TURISMO Y 

DEPORTE 

Comunidad de Madrid 
 71 Desperta Ferro Ediciones El resurgir español. 1713-1748 No alcanza la puntuación necesaria para ser 

beneficiario. 

72 Alfabeto Editorial, S.L. Cambio climático No alcanza la puntuación necesaria para ser 

beneficiario. 

72 Alfabeto Editorial, S.L. La odisea de las golondrinas No alcanza la puntuación necesaria para ser 

beneficiario. 

73 Andrea Europe, S.L. Deutsche Soldaten No alcanza la puntuación necesaria para ser 

beneficiario. 

74 Jeannette Lozano Ayub (Vaso 
Roto) 

Castillo interior (Las Moradas) No alcanza la puntuación necesaria para ser 

beneficiario. 

74 Jeannette Lozano Ayub (Vaso 
Roto) 

Adoniada No alcanza la puntuación necesaria para ser 

beneficiario. 

75 Impedimenta, S.L. Malaventura No alcanza la puntuación necesaria para ser 

beneficiario. 

76 Guillermo Escolar Editor Ortega y Gasset: una experiencia filosófica española No alcanza la puntuación necesaria para ser 

beneficiario. 

76 Guillermo Escolar Editor La larga crisis castellana del siglo XIV No alcanza la puntuación necesaria para ser 

beneficiario. 

76 Guillermo Escolar Editor La hegemonía catalana-aragonesa del siglo XIV No alcanza la puntuación necesaria para ser 

beneficiario. 

77 Festina Lente Editores, S.L.U. 
(Punto de Vista Editores) 

Obras completas No alcanza la puntuación necesaria para ser 

beneficiario. 

77 Festina Lente Editores, S.L.U. 
(Punto de Vista Editores) 

El absolutismo ilustrado y los pobres. Asistencia y represión en el 
Madrid del siglo XVII 

No alcanza la puntuación necesaria para ser 



 

 

Página 25 de 34   
 

 

Dirección General de Patrimonio Cultural 
CONSEJERÍA DE CULTURA, TURISMO Y 

DEPORTE 

Comunidad de Madrid 
 beneficiario. 

78 Trini Vergara Ediciones, S.L. Post Mortem No alcanza la puntuación necesaria para ser 

beneficiario. 

78 Trini Vergara Ediciones, S.L. Delitos de familia No alcanza la puntuación necesaria para ser 

beneficiario. 

78 Trini Vergara Ediciones, S.L. La casa de los suicidios No alcanza la puntuación necesaria para ser 

beneficiario. 

79 María José Gómez Benito 
(Ediciones Diquesí) 

Ojalá nunca leas este libro No alcanza la puntuación necesaria para ser 

beneficiario. 

79 María José Gómez Benito 
(Ediciones Diquesí) 

Jhonny Zapatos No alcanza la puntuación necesaria para ser 

beneficiario. 

80 Ubaldo Boyano Adánez El cumpleaños de Toto No cumplir con artículo 3.3 d) de la orden 

222/2022, de 22 de febrero. 

80 Ubaldo Boyano Adánez Perito de Monago No cumplir con artículo 3.3 d) de la orden 

222/2022, de 22 de febrero. 

80 Ubaldo Boyano Adánez Manual de primeros auxilios para una ruptura de pareja No cumplir con artículo 3.3 d) de la orden 

222/2022, de 22 de febrero. Obras editadas 

por sus autores. 

81 Rekoppoker, S.L. Cantar en estilo. Guía práctica de interpretación vocal No alcanza la puntuación necesaria para ser 

beneficiario. 

81 Rekoppoker, S.L. Dominar las partidas de Small Stakes de Hold'em sin límite No alcanza la puntuación necesaria para ser 

beneficiario. 

81 Rekoppoker, S.L. Dominar las partidas de Small Stakes de Pot Limit Omaha No alcanza la puntuación necesaria para ser 



 

 

Página 26 de 34   
 

 

Dirección General de Patrimonio Cultural 
CONSEJERÍA DE CULTURA, TURISMO Y 

DEPORTE 

Comunidad de Madrid 
 beneficiario. 

82 Ediciones Torremozas, S.L. Memorias de una editora No alcanza la puntuación necesaria para ser 

beneficiario. 

82 Ediciones Torremozas, S.L. Yesterday No alcanza la puntuación necesaria para ser 

beneficiario. 

83 Automática Editorial, S.L. The Young Team No alcanza la puntuación necesaria para ser 

beneficiario. 

83 Automática Editorial, S.L. La fortaleza No alcanza la puntuación necesaria para ser 

beneficiario. 

84 Proyectos de Difusión de 
Contenido, S.L. (Nola 
Ediciones) 

El fin de las ilusiones No alcanza la puntuación necesaria para ser 

beneficiario. 

84 Proyectos de Difusión de 
Contenido, S.L. (Nola 
Ediciones) 

Cómo mienten los mapas No alcanza la puntuación necesaria para ser 

beneficiario. 

85 Ediciones Drakul, S.L. Dark Investment. Trata de almas No alcanza la puntuación necesaria para ser 

beneficiario. 

85 Ediciones Drakul, S.L. El gran tesoro de los gusis No alcanza la puntuación necesaria para ser 

beneficiario. 

86 Bookolia La mejor mascota del mundo No alcanza la puntuación necesaria para ser 

beneficiario. 

86 Bookolia Días de circo No alcanza la puntuación necesaria para ser 

beneficiario. 

87 Twin Books Press, S.L. Un verano de pueblo No alcanza la puntuación necesaria para ser 

beneficiario. 



 

 

Página 27 de 34   
 

 

Dirección General de Patrimonio Cultural 
CONSEJERÍA DE CULTURA, TURISMO Y 

DEPORTE 

Comunidad de Madrid 
 87 Twin Books Press, S.L. El futuro en las manos: la artesanía española del siglo XXI No alcanza la puntuación necesaria para ser 

beneficiario. 

87 Twin Books Press, S.L. Cartas de Sylvia Plath. Vol. 3 No alcanza la puntuación necesaria para ser 

beneficiario. 

88  Editorial Chocolate, S.L. El tren de los 40 días Apartado sexto.3, de la orden 222/2022, de 

22 de febrero, y art. 68.1 de la ley 39/2015, 

de 1 de octubre. No atender requerimiento. 

88 Editorial Chocolate, S.L. Nino Bravo No alcanza la puntuación necesaria para ser 

beneficiario. 

88 Editorial Chocolate, S.L. Once tiempos del futuro Apartado sexto.3, de la orden 222/2022, de 

22 de febrero, y art. 68.1 de la ley 39/2015, 

de 1 de octubre. No atender requerimiento. 

89 Libros de la Umbría y la 
Solana, S.L. 

A través de la corriente No alcanza la puntuación necesaria para ser 

beneficiario. 

90 Mª Cristina Herreros Ferreira 
(Libros de las Malas 
Compañías) 

Mujeres viajeras en la Edad Media No alcanza la puntuación necesaria para ser 

beneficiario. 

90 Mª Cristina Herreros Ferreira 
(Libros de las Malas 
Compañías) 

Isla Elefante. El peligroso viaje de Shackleton a la Antártida No alcanza la puntuación necesaria para ser 

beneficiario. 

91 Diábolo Ediciones Un comerciante en el Imperio: un romance No alcanza la puntuación necesaria para ser 

beneficiario. 

91 Diábolo Ediciones Biblioteca de cómics de terror de los años 50: Voodoo (1952-1953) No alcanza la puntuación necesaria para ser 

beneficiario. 

92 Francisco Vicente Manjón 
Guinea (Círculo Rojo) 

De la literatura y las pequeñas cosas No cumplir con artículo 3.3 d) de la orden 

222/2022, de 22 de febrero. Obras editadas 



 

 

Página 28 de 34   
 

 

Dirección General de Patrimonio Cultural 
CONSEJERÍA DE CULTURA, TURISMO Y 

DEPORTE 

Comunidad de Madrid 
 por sus autores. 

92 Francisco Vicente Manjón 
Guinea (Círculo Rojo) 

Una lluvia fina y mentirosa No cumplir con artículo 3.3 d) de la orden 

222/2022, de 22 de febrero. Obras editadas 

por sus autores. 

92 Francisco Vicente Manjón 
Guinea (Círculo Rojo) 

Relatos carcelarios No cumplir con artículo 3.3 d) de la orden 

222/2022, de 22 de febrero. Obras editadas 

por sus autores. 

93 Iberoamericana Vervuert Escrituras hispánicas desde el exocanon No alcanza la puntuación necesaria para ser 

beneficiario 

93 Iberoamericana Vervuert Historia de lo fantástico en las narrativas latinoamericanas, vol. I 
(1830-1940) 

No alcanza la puntuación necesaria para ser 

beneficiario 

93 Ediciones y Producciones 
Frida, S.L. - Mueve tu lengua 

El corazón es un captcha No alcanza la puntuación necesaria para ser 

beneficiario 

94 Ediciones y Producciones 
Frida, S.L. - Mueve tu lengua 

Seas quien seas te encontraré No alcanza la puntuación necesaria para ser 

beneficiario 

94 Talenbook, S.L. Historia Natural de Plinio. La primera enciclopedia de la historia No alcanza la puntuación necesaria para ser 

beneficiario 

95 Talenbook, S.L. Historia de los volcanes No alcanza la puntuación necesaria para ser 

beneficiario 

95 Talenbook, S.L. La ciencia en las palabras No alcanza la puntuación necesaria para ser 

beneficiario 

95 Lata de Sal Editorial, S.L. La academia de los príncipes azules No alcanza la puntuación necesaria para ser 

beneficiario 

96 Lata de Sal Editorial, S.L. La red de Inés No alcanza la puntuación necesaria para ser 



 

 

Página 29 de 34   
 

 

Dirección General de Patrimonio Cultural 
CONSEJERÍA DE CULTURA, TURISMO Y 

DEPORTE 

Comunidad de Madrid 
 beneficiario 

97 Harpo Habla, S.L. (Ya lo dijo 
Casimiro Parker) 

Antología poética de mujeres del siglo XVII No alcanza la puntuación necesaria para ser 

beneficiario 

97 Harpo Habla, S.L. (Ya lo dijo 
Casimiro Parker) 

A Coney island of the mind No alcanza la puntuación necesaria para ser 

beneficiario 

97 Harpo Habla, S.L. (Ya lo dijo 
Casimiro Parker) 

Me lo dijeron mil veces No alcanza la puntuación necesaria para ser 

beneficiario 

98 La Linterna Sorda Ediciones, 
S.L. 

La Horda No alcanza la puntuación necesaria para ser 

beneficiario 

98 La Linterna Sorda Ediciones, 
S.L. 

Mariano José de Larra (Fígaro)     No alcanza la puntuación necesaria para ser 

beneficiario 

99 Kókinos, S.A. Mío, mi querido Mío No alcanza la puntuación necesaria para ser 

beneficiario 

99 Kókinos, S.A. Nanas y canciones infantiles bereberes, 27 canciones de 
Marruecos y Argelia 

No alcanza la puntuación necesaria para ser 

beneficiario 

99 Kókinos, S.A. Helados de Luna No alcanza la puntuación necesaria para ser 

beneficiario 

100 Editorial Palabras de Agua, 

S.L. 

Sakura: la reina de los mares No alcanza la puntuación necesaria para 

ser beneficiario 

100 Editorial Palabras de Agua, 

S.L. 

El día que vencí a mis miedos Obra desestimada en la convocatoria de 

las ayudas a la edición 2021. Según el art. 

3.2 de las bases reguladoras quedan 

excluidos expresamente las obras que 

hayan sido desestimadas en 



 

 

Página 30 de 34   
 

 

Dirección General de Patrimonio Cultural 
CONSEJERÍA DE CULTURA, TURISMO Y 

DEPORTE 

Comunidad de Madrid 
 convocatorias anteriores. 

100 Editorial Palabras de Agua, 

S.L. 

Task Ball: el guardián de la torre No alcanza la puntuación necesaria para 

ser beneficiario 

101 Demipage Veinte aullidos del pianista No alcanza la puntuación necesaria para 

ser beneficiario 

101 Demipage Mentir No alcanza la puntuación necesaria para 

ser beneficiario 

102 Editorial Tébar Flores, S.L. El paisaje pintado No alcanza la puntuación necesaria para 

ser beneficiario 

102 Editorial Tébar Flores, S.L. Madrid-Barcelona. Edificios ilustrados y comentados No alcanza la puntuación necesaria para 

ser beneficiario 

102 Editorial Tébar Flores, S.L. La Inquisición No alcanza la puntuación necesaria para 

ser beneficiario 

103 Ana Elena Coto Fernández 

(Forjadores de Sueños) 

El secreto del valle de las sombras No cumplir con artículo 1.4 y 2.2 de la 

orden 222/2022, de 22 de febrero.  

Máximo 3 proyectos. 

103 Ana Elena Coto Fernández 

(Forjadores de Sueños) 

No hay lugar para tu silencio No cumplir con artículo 1.4 y 2.2 de la 

orden 222/2022, de 22 de febrero. 

Máximo 3 proyectos. 

103 Ana Elena Coto Fernández 

(Forjadores de Sueños) 

Cóctel de frutas No cumplir con artículo 1.4 y 2.2 de la 

orden 222/2022, de 22 de febrero. 

Máximo 3 proyectos. 



 

 

Página 31 de 34   
 

 

Dirección General de Patrimonio Cultural 
CONSEJERÍA DE CULTURA, TURISMO Y 

DEPORTE 

Comunidad de Madrid 
 104 Lidia López Miguel (Kaótica 

Libros) 

Estados mórbidos. Análisis de experiencias de mujeres con 

fibromialgia 

No alcanza la puntuación necesaria para 

ser beneficiario 

104 Lidia López Miguel (Kaótica 

Libros) 

El movimiento de mujeres romaníes. Luchas y debates en 

Europa central y oriental 

No alcanza la puntuación necesaria para 

ser beneficiario 

104 Lidia López Miguel (Kaótica 

Libros) 

Biciosas: historia del activismo y el discurso bisexual en el 

contexto español 

No alcanza la puntuación necesaria para 

ser beneficiario 

105 La Fábrica Gestión Más 

Cultura, S.L. 

Diez horas con Antonio López No alcanza la puntuación necesaria para 

ser beneficiario 

105 La Fábrica Gestión Más 

Cultura, S.L. 

Diez horas con Antonio Muñoz Molina No alcanza la puntuación necesaria para 

ser beneficiario 

105 La Fábrica Gestión Más 

Cultura, S.L. 

The Animals No alcanza la puntuación necesaria para 

ser beneficiario 

106 Amor y Promoción de la 

Cultura, S.L. 

Leopoldo No alcanza la puntuación necesaria para 

ser beneficiario 

107 Noureddin Bettioui Aalilech 

(Diwan Mayrit) 

Jóvenes marroquíes escriben en español No alcanza la puntuación necesaria para 

ser beneficiario 

107 Noureddin Bettioui Aalilech 

(Diwan Mayrit) 

La rebeldía de Susi. El derecho a decidir No alcanza la puntuación necesaria para 

ser beneficiario 

108 Editorial Ópera Prima, S.L. Teorema ECC (Error en la Cadena de Conocimiento) No alcanza la puntuación necesaria para 

ser beneficiario 

109 Planet 8 Group, S.L. Niñas y niños feministas No alcanza la puntuación necesaria para 

ser beneficiario 



 

 

Página 32 de 34   
 

 

Dirección General de Patrimonio Cultural 
CONSEJERÍA DE CULTURA, TURISMO Y 

DEPORTE 

Comunidad de Madrid 
 109 Planet 8 Group, S.L. Soy solo mía No alcanza la puntuación necesaria para 

ser beneficiario 

110 Editorial Fundamentos, S.L. Sangre entre bambalinas. Agatha Christie en la escena 

española 

No alcanza la puntuación necesaria para 

ser beneficiario 

110 Editorial Fundamentos, S.L. Arteterapia, reflexiones y propuestas: métodos de dirección 

de talleres vivenciales 

No alcanza la puntuación necesaria para 

ser beneficiario 

111 Nivola Libros y Ediciones, 

S.L. 

Rosario de Acuña, el teatro de la vida No alcanza la puntuación necesaria para 

ser beneficiario 

112 Ediciones Idampa, S.L. Quería ser mamá No alcanza la puntuación necesaria para 

ser beneficiario 

112 Ediciones Idampa, S.L. Enfermero en jefe No alcanza la puntuación necesaria para 

ser beneficiario 

112 Ediciones Idampa, S.L. El periódico de Patricia. Aranjuez, villa de las maravillas No alcanza la puntuación necesaria para 

ser beneficiario 

113 Escrituras Verticales, S.L. Kavafis íntegro No alcanza la puntuación necesaria para 

ser beneficiario 

113 Escrituras Verticales, S.L. A este lado del paraíso No alcanza la puntuación necesaria para 

ser beneficiario 

114 Carlos Martín Ballester España y su patrimonio sonoro grabado (1877-1960): la 

Política 

No alcanza la puntuación necesaria para 

ser beneficiario 

114 Carlos Martín Ballester Madrid, Madrid, Madrid: patrimonio inmaterial a 78 rpm No alcanza la puntuación necesaria para 

ser beneficiario 



 

 

Página 33 de 34   
 

 

Dirección General de Patrimonio Cultural 
CONSEJERÍA DE CULTURA, TURISMO Y 

DEPORTE 

Comunidad de Madrid 
 114 Carlos Martín Ballester La niña de los peines No alcanza la puntuación necesaria para 

ser beneficiario 

115 Ediciones 98, S.L. La sangre No alcanza la puntuación necesaria para 

ser beneficiario 

115 Ediciones 98, S.L. Páginas de geografía errabunda No alcanza la puntuación necesaria para 

ser beneficiario 

115 Ediciones 98, S.L. Cuatro figuras del 98 y otros retratos y conversaciones No alcanza la puntuación necesaria para 

ser beneficiario 

116 Kailas Editorial, S.L. Mi cabeza me hace trampas No alcanza la puntuación necesaria para 

ser beneficiario 

116 Kailas Editorial, S.L. Al sur del Himalaya No alcanza la puntuación necesaria para 

ser beneficiario 

116 Kailas Editorial, S.L. Los secretos de las marcas No alcanza la puntuación necesaria para 

ser beneficiario 

117 Laura Sierra (Ibemusik 

Edition) 

El piano solo del maestro Alonso No cumplir con artículo 2.5 de la orden 

222/2022, de 22 de febrero. No tener 

antigüedad de dos años en el IAE 

118 Plot Ediciones, S.L. El arte del montaje No cumplir con artículo 5.1 de la orden 

222/2022, de 22 de febrero. Solicitud 

fuera de plazo. 

119 Gadir Editorial Ensayo sobre Felipe II No cumplir con artículo 5.1 y 5.3 de la 

orden 222/2022, de 22 de febrero. 

Solicitud fuera de plazo y presentación 



 

 

Página 34 de 34   
 

 

Dirección General de Patrimonio Cultural 
CONSEJERÍA DE CULTURA, TURISMO Y 

DEPORTE 

Comunidad de Madrid 
 exclusivamente por medio electrónicos. 

119 Gadir Editorial La decadencia de la risa No cumplir con artículo 5.1 y 5.3 de la 

orden 222/2022, de 22 de febrero. 

Solicitud fuera de plazo y presentación 

exclusivamente por medio electrónicos. 

119 Gadir Editorial Romancero viejo No cumplir con artículo 5.1 y 5.3 de la 

orden 222/2022, de 22 de febrero. 

Solicitud fuera de plazo y presentación 

exclusivamente por medio electrónicos. 

 

 


